
 
 

Législation relative à la récupération et l’usage des eaux de pluie 
 

 
 

Emmanuel NOURDIN - Sourcier professionnel 
Tel : 07 69 16 49 20 / E-mail : contact@aqua-vein.fr / Web : www.aqua-vein.fr  

Siret : 893 389 924 00018 

Arrêté du 21 août 2008 relatif à la récupération des eaux de pluie et à leur usage à l’intérieur et à l’extérieur des bâtiments 
NOR : DEVO0773410A 

 
Le ministre d’Etat, ministre de l’écologie, de l’énergie, du développement durable et de l’aménagement du territoire, la ministre de l’intérieur, de 

l’outre-mer et des collectivités territoriales, la ministre de la santé, de la jeunesse, des sports et de la vie associative, la ministre du logement et de la 
ville, la secrétaire d’Etat chargée de l’écologie et le secrétaire d’Etat chargé de l’outre-mer,  

 
Vu le code général des impôts, notamment son article 200 quater ; 

Vu le code de la santé publique, notamment ses articles L. 1321-1, L. 1321-7, R. 1321-1 et R. 1321-57 ; 
Vu le code général des collectivités territoriales, notamment ses articles R. 2224-12 et R. 2224-19-4 ; 

Vu l’avis de la mission interministérielle de l’eau en date du 8 novembre 2007 ; 
Vu l’avis du Comité national de l’eau en date du 15 novembre 2007, 

 
Arrêtent : 

Art. 1er. − Le présent arrêté précise les conditions d’usage de l’eau de pluie récupérée en aval de toitures inaccessibles, dans les bâtiments et leurs 
dépendances, ainsi que les conditions d’installation, d’entretien et de surveillance des équipements nécessaires à leur récupération et utilisation. 

 
Au sens du présent arrêté : 

– une eau de pluie est une eau de pluie non, ou partiellement, traitée ; est exclue de cette définition toute 
eau destinée à la consommation humaine produite en utilisant comme ressource de l’eau de pluie, dans le 

respect des dispositions des articles L. 1321-1 et suivants et R. 1321-1 et suivants du code de la santé publique ; 
– les équipements de récupération de l’eau de pluie sont les équipements constitués des éléments assurant 

les fonctions collecte, traitement, stockage et distribution et de la signalisation adéquate ; 
– une toiture inaccessible est une couverture d’un bâtiment non accessible au public, à l’exception des 

opérations d’entretien et de maintenance ; 
– un robinet de soutirage est un robinet où l’eau peut être accessible à l’usager. 

 
 
En d’autres termes : 
Cet article ne concerne donc que l’eau de pluie non, ou partiellement traitée. 
Ne sont pas soumis au présent arrêté, les eaux « complètement traitées » ou « potabilisées ». 
Il est donc « confus » de dire ouvertement qu’il serait interdit d’utiliser l’eau de pluie pour une autre utilisation que les WC, l’arrosage ou le lavage de sa voiture.  
Il convient alors de préciser le degré de traitement apporté à celle-ci, adapté à sa propre utilisation.  

 
Réponse du ministère de l’Écologie, de l'énergie, du développement durable et de l'aménagement du territoire, publiée 
dans le JO Sénat du 26/02/2009 - page 496 

Les mesures de l'arrêté du 21 août 2008 concernent les immeubles raccordés à un réseau public communal d'alimentation en eau potable. Les habitants résidant 
dans une maison non raccordée à un tel réseau public, sur les territoires que les communes ont décidé de ne pas desservir en eau potable par le réseau public, ne 
sont pas en infraction s'ils utilisent l'eau de pluie pour produire de l'eau de consommation. L'article 1er de l'arrêté du 21 août 2008 précise en effet qu'« est 
exclue (de cette définition de l'utilisation de l'eau de pluie) toute eau destinée à la consommation humaine produite en utilisant comme ressource de l'eau de 
pluie, dans le respect des dispositions des articles L. 1321-1 et suivants et R. 1321-1 et suivants du code de la santé publique ». Les communes n'ont pas 
l'obligation de desservir tous les bâtiments implantés sur leur territoire par un réseau public de distribution d'eau potable mais, quand ce dernier existe, l'article 
R. 111-9 du code de l'urbanisme prévoit que tout projet de bâtiment à usage d'habitation doit être alimenté par ce réseau. En l'absence de réseau public, l'article 
R. 111-10 du code de l'urbanisme ne s'oppose pas, si les conditions générales d'hygiène sont assurées, à ce que la production d'eau pour la consommation soit 
réalisée à partir d'une autre ressource telle que l'eau de pluie. Dans ce cas, l'article L. 332-15 du code de l'urbanisme prévoit que le maire exige du pétitionnaire 
du permis de construire du projet de bâtiment, la mise en œuvre d'équipements agréés par le ministère en charge de la santé permettant la production d'eau pour 
la consommation humaine nécessaire à son alimentation. 
 

 
ATTENTION : Il convient de préciser que la « potabilisation » de l’eau de pluie ne peut se faire que dans  
le CADRE FAMILIAL ET PRIVE (en aucun cas pour le locatif et les collectivités). 
 
Si votre installation est raccordée au réseau d'assainissement collectif (rejet des eaux usées dans les égouts), il est obligatoire 
de faire une déclaration d'usage. C'est le cas si vous utilisez l'eau de pluie récupérée à l’intérieur de votre domicile. 
Cette déclaration doit être effectuée en mairie, sur papier libre, auprès du service en charge de l'assainissement. 
En matière de distribution d'eau potable, il n'existe pas d'obligation générale de raccordement. Sauf dispositions contraires du 
code de l'urbanisme ou du règlement sanitaire départemental, aucune règle générale n'impose aux propriétaires 
le raccordement des immeubles au réseau d'eau public. 

  


